
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN ĐẠ TẺH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc. 

Số:        /KH-UBND             Thị trấn Đạ Tẻh, ngày        tháng 9 năm 2023 

          

KẾ HOẠCH 

Triển khai vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt III năm 2023 
 

 

Thực hiện kế hoạch số 17/ KH-TTNN ngày 07 tháng 9 năm 2023 của 

Trung tâm nông nghiệp huyện Đạ Tẻh về việc triển khai vệ sinh tiêu độc khử 

trùng đợt III năm 2023. 

UBND thị trấn Đạ Tẻh xây dựng kế hoạch triển khai vệ sinh tiêu độc khử 

trùng phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt III năm 2023. 

I. Mục đích - Yêu cầu: 

- Nhằm nâng cao hiệu quả phòng bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt 

phòng chống bệnh lở mồm long móng (LMLM), bệnh viêm da nổi cục (VDNC) 

trên đàn trâu, bò, Dịch tả lơn Châu Phi (DTLCP) trên đàn heo. Đảm bảo chuồng 

trại của các hộ chăn nuôi được vệ sinh tiêu độc khử trùng sạch sẽ để góp phần 

phòng trừ dịch bệnh và ô nhiễm môi trường. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch phải có sự phối kết hợp 

chặt chẽ giữa tổ dân phố, chi hội nông dân để thực hiện, tránh tình trạng làm qua 

loa đại khái. 

II. Nội dung: 

1. Đối tượng phun xịt: 

Triển khai vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi, 

phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm khu vực xung quanh chuồng nuôi cho 

tất cả các hộ chăn nuôi đặc biệt là các hộ chăn nuôi trâu bò, heo, các hộ nuôi gia 

cầm, thủy cầm với số lượng lớn trên địa bàn thị trấn. 

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 11/9/2023 đến ngày 11/10/2023 

- Thời gian cấp thuốc cho các Tổ dân phố: từ 7h30’- 10h30’ ngày 

18/9/2023 tại UBND thị trấn. 

- Thời gian ra quân phun xịt của các tổ dân phố: Tất cả các tổ dân phố ra 

quân phun xịt đồng loạt vào sáng ngày 19/9/2023. 
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3. Lượng thuốc sát trùng phân bổ cho các Tổ dân phố như sau: 

 

STT Tổ dân phố 
Lượng thuốc 

(lít) 
STT Tổ dân phố 

Lượng thuốc 

(lít) 

1 1A 1 12 4B 8 

2 1B 1 13 4D 2 

3 1C 1 14 5A 1 

4 2A 1 15 5B 1 

5 2B 1 16 5C 1 

6 2C 1 17 6A 4 

7 2D 1 18 6B 7 

8 3A 1 19 7 7 

9 3B 7 20 8A 8 

10 3C 2 21 9 7 

11 4A 2 22 10 7 

Tổng cộng 72 

 

4. Tổ chức thực hiện: 

4.1. Đối với cán bộ thú y: 

- Tham mưu cho UBND thị trấn về việc triển khai tiêu độc khử trùng trên 

địa bàn. 

- Nhận thuốc tiêu độc khử trùng và biểu mẫu chứng từ tại Trung tâm nông 

nghiệp huyện Đạ Tẻh. 

- Cấp phát thuốc sát trùng và đôn đốc, hướng dẫn, giám sát các tổ dân phố 

tổ chức tiêu độc khử trùng đúng theo kế hoạch và đảm bảo hiệu quả. 

- Hướng dẫn các tổ dân phố lập chứng từ quyết toán theo biểu mẫu của 

Trung tâm nông nghiệp và hoàn tất chứng từ thanh quyết toán theo quy định. 

- Tổng hợp và gửi chứng từ quyết toán về Trung tâm nông nghiệp trước 

ngày  11/10/2023. 
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4.2. Đối với các Tổ dân phố:  

- Chủ động trong công tác tiêu độc khử trùng, xem đây là một trong 

những nhiệm vụ trọng tâm trong việc phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, 

gia cầm.  

- Nhận thuốc sát trùng tại UBND thị trấn theo thời gian trong kế hoạch. 

- Phát thuốc và triển khai cho tất cả các hộ chăn nuôi ra quân phun xịt 

đồng loạt. 

- Thu hồi nắp chai, hoàn tất chứng từ và gửi về UBND thị trấn thông qua 

cán bộ thú y thị trấn trước ngày 28 tháng 9 năm 2023. 

- Phối hợp cùng các chi hội Nông dân, Phụ nữ, Đoàn thanh niên cùng 

tham gia giám sát và tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các biện 

pháp phòng chống dịch cụ thể như sau: 

- Đối với các hộ chăn nuôi gà, vịt tập trung và đối với chăn nuôi hộ gia 

đình: Yêu cầu các hộ chăn nuôi phát quang cây cỏ, bụi rậm xung quanh chuồng 

nuôi, quét dọn sạch sẽ khu vực chăn nuôi, thu gom phân, rác thải, chất độn 

chuồng để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh. Nhận thuốc tiêu độc khử trùng 

tại TDP và tự phun xịt thuốc  tiêu độc khử trùng dụng cụ chăn nuôi, phương tiện 

ra vào cơ sở chăn nuôi và toàn bộ khu vực xung quanh chuồng trại chăn nuôi 

đảm bảo đạt hiệu quả cao.  

* Khuyến cáo cho các hộ chăn nuôi: Trong thời điểm mùa mưa, khí hậu 

ẩm thấp, trời mưa nhiều nhưng có lúc nắng gắt thất thường…. sẽ là điều kiện 

thuận lợi cho dịch bệnh xảy ra trên gia súc, gia cầm chính vì vậy phải bổ sung 

vitamin C cho các đàn gia súc, thủy cầm, gà, để tăng cường sức đề kháng phòng 

chống dịch bệnh. Ngoài ra các hộ chăn nuôi tự mua vôi để rắc xung quanh 

chuồng trại, hố chứa chất thải chăn nuôi, cổng ra vào nhà và lối ra vào chuồng 

trại, đặc biệt là chuồng trâu, bò, heo để ngăn chặn dịch bệnh LMLM, VDNC 

trên đàn trâu và dịch tả lợn Châu Phi. 

  - Đối với cơ sở giết mổ tập trung: Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ, 

sau khi gia súc, gia cầm được đưa đi giết mổ thì phải vệ sinh tiêu độc khử trùng 

toàn bộ khu vực nuôi nhốt trước khi nhập đàn mới về, vệ sinh tiêu độc khử trùng 

nơi giết mổ sau mỗi ca sản xuất, phát quang cây cỏ và khơi thông cống rãnh toàn 

bộ cơ sở, nhà xưởng xử lý chất thải (chủ giết mổ nhận thuốc sát trùng tại TDP 

và tự tổ chức tiêu độc khử trùng). 

- Đối với cơ sở ấp nở gia cầm, thuỷ cầm: Phát quang cây cỏ xung quanh 

và quét dọn sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc khử trùng hàng ngày toàn bộ khu lò 

ấp, phương tiện vận chuyển gia cầm, thuỷ cầm, đường ra vào cơ sở ấp, thu gom 
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vỏ trứng để tiêu huỷ.(chủ cơ sở nhận thuốc tại TDP và tự tổ chức tiêu độc khử 

trùng). 

- Tại các điểm buôn bán gia cầm sống và sản phẩm gia súc, gia cầm: Yêu 

cầu người buôn bán phải quét dọn và tiêu độc khử trùng sạch sẽ toàn bộ khu vực 

buôn bán, lồng nhốt, sau mỗi buổi chợ và khi ra vào chợ các quầy bán thịt phải 

vệ sinh sạch sẽ trước, trong và sau khi bán. 

4.3. Đề nghị Hội Nông dân thị trấn tổ chức tuyên truyền đến hội viên về 

kế hoạch triển khai vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt III năm 2023, chỉ đạo chi hội 

nông dân phối hợp với tổ dân phố trong việc thực hiện nội dung kế hoạch.  

5. Kinh phí thực hiện: Cán bộ thú y phối hợp với bộ phận kế toán tham 

mưu đề xuất kinh phí tổ chức thực hiện đảm bảo theo đúng quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt III năm 

2023 của UBND thị trấn Đạ Tẻh yêu cầu các tổ dân phố và các bộ phận có liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  

- Đảng ủy, HĐND thị trấn;             

- Trung tâm nông nghiệp huyện;  

- Chủ tịch; Phó CT KT thị trấn; 

- Hội nông dân thị trấn; 

- TV BCĐ PCD;    

- Cán bộ thú y, Tổ trưởng các TDP; 

- Trang TTĐT thị trấn; 

- Lưu VT./.                                        
  
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Trần Anh Dũng 
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